
В Казахстане приступили к 
финансированию весенне-полевых 

и уборочных работ 2025 года

Глава государства на недавнем агрофоруме 
отметил, что агропромышленный 
комплекс является одной из 
основных сил экономического роста. 
Правительством в целях достижения задач по 
развитию АПК принимается комплекс мер. С 
учетом озвученных аграриями пожеланий, по 
поручению Премьер-министра в Казахстане 
с сегодняшнего дня, 29 ноября т.г., начато 
раннее финансирование проведения 
весенне-полевых и уборочных работ 2025 
года.
В рамках исполнения поручения Президента 
на весенне-полевые и уборочные работы 
2025 года будет направлено до 700 млрд 
тенге, из которых порядка 560 млрд тенге 
будут привлечены из рыночных источников 
капитала. 
 АО «Аграрная кредитная корпорация» открыло 
финансирование по программе «Кең дала 2» с 
льготной ставкой вознаграждения на уровне 5% 
годовых. Сформирован общий пул заявок от 684 
сельхозтоваропроизводителей на сумму порядка 
82 млрд тенге, из них в работу уже приняты 176 
заявок. Еще по 508 обращениям на 59,9 млрд 
тенге ведется сбор документов. 
Важно отметить, что впервые финансирование 
началось задолго до проведения весенне-
полевых и уборочных работ, что позволит 
аграриям заранее закупить семена, удобрения, 
подготовить технику и качественно провести 
все необходимые мероприятия. Благодаря 
принятым Правительством мерам аграрии 
оперативно получат финансовую поддержку 
при максимально удобных для них условиях. 
Кроме того, увеличено количество финансовых 
институтов, в которые можно обратиться как для 
оформления займов, так и для их последующего 
погашения. Финансирование будет доступно через 
банки второго уровня, кредитные товарищества, 
социально-предпринимательские корпорации 
и Аграрную кредитную корпорацию. Также для 
решения поднимаемых предпринимателями 
вопросов нехватки залогового обеспечения 
85% от суммы займа по программе «Keң 
дала 2» гарантируются Фондом развития 
предпринимательства «Даму».
Для получения консультаций и подачи заявок 
необходимо обращаться в ближайшие 
региональные филиалы АО «Аграрная кредитная 
корпорация».
Дополнительная информация доступна на сайте 
Agrocredit.kz и по номерам Call center: 5353 для 
абонентов Kcell, Activ, Beeline и 8 701 006 19 91 для 
Tele2 и Altel. 

Развитие сел, туризма и цифровизации в Акмолинской
 области: новые проекты и перспективы

Акмолинская область 
активно развивает 
сельские территории. 
В рамках программы 
«Ауыл – Ел бесігі» в 
регионе за последние 

годы реализовано более 300 проектов, что 
принесло реальные изменения в инфраструктуре. 
Одновременно с этим область развивает 
туризм и цифровизацию, улучшая доступность 
интернета в удалённых уголках региона. Об 
этом на брифинге рассказал заместитель 
акима Акмолинской области Ернар Жаркешов, 
передает Региональная служба коммуникаций.
Одно из важнейших направлений работы в 
Акмолинской области – развитие сельских 
территорий. По программе «Ауыл – Ел бесігі» 
за последние несколько лет реализовано 323 
проекта. В результате в 120 селах построены и 
модернизированы школы, больницы, объекты 
ЖКХ и дороги. Эти инициативы затронули жизнь 
230 тысяч человек, а также создали 1,5 тысячи 
рабочих мест. В этом году на модернизацию 
инфраструктуры 81 села выделены значительные 
средства, направленные на строительство и ремонт 
социальных объектов, водоснабжения и дорог.
“Особое внимание уделяется кадровым вопросам. 
Программа «С дипломом в село» помогает решать 
проблему нехватки специалистов в сельской 
местности. В этом году 84 молодых специалиста 
получили льготные кредиты на жилье, а 626 человек 
– подъёмные пособия. Это позволяет привлекать 
квалифицированных специалистов, что напрямую 
влияет на качество медицинских и образовательных 
услуг”, - рассказал заместитель акима Акмолинской 
области Ернар Жаркешов.
Туризм в Акмолинской области – это один из самых 
динамично развивающихся секторов. В текущем году 
регион посетило более 800 тысяч человек, а доходы 
от туристической деятельности на 33% больше по 
сравнению с прошлым годом.

Курорт Бурабай, наряду с курортами Алматинской и 
Мангистауской областей, был определен одним из 
центров развития туризма в Казахстане. Разработан 
Комплексный план, который включает 45 проектов 
по модернизации инженерной и транспортной 
инфраструктуры.
В 2023 прошлом году поддержана программа 
субсидирования для предпринимателей в сфере 
туризма. Также в регионе активно разрабатывается 
проект «Aqmola Tourism», который включает 
кредитование бизнеса, связанного с модернизацией 
объектов туризма.
“В следующем году планируется развитие малой 
авиации в курортной зоне. В сентябре успешно прошла 
тестовая вертолетная экскурсия, в которой приняли 
участие аким области и министр туризма и спорта. 
В ближайшие годы планируется запуск вертолетных 
маршрутов между Астаной и Бурабаем, что обеспечит 
более быстрый и удобный доступ к курортным зонам”, - 
отметил спикер.
Цифровизация в Акмолинской области выходит 
на новый уровень. В настоящее время в области 
насчитывается 605 населенных пунктов, 
из которых 333 имеют доступ к волоконно-
оптической связи. В рамках проекта «Доступный 
Интернет» до 2027 года планируется подключить 
к ВОЛС ещё 243 села, а также установить 56 
базовых станций 5G в Кокшетау. Для улучшения 
качества связи на дорогах республиканского 
значения планируется строительство 
антенно-мачтовых сооружений.
В области активно реализуются проекты, 
направленные на улучшение связи в 
отдаленных населенных пунктах. Например, 
в 264 школах были установлены спутниковые 
терминалы «Starlink», что обеспечит 
качественный интернет для образовательных 
учреждений. Также проводится модернизация 
системы видеонаблюдения, что повысит 
уровень безопасности в учреждениях.

Тіл көркеймей - ел өркендемейді

Тіл – ұлт болмысының көрінісі. Ұлттық 
құндылық, баға жетпес байлық. 
Бала дүниеге шыр етіп түскеннен 
ананың ақ сүтімен, әкенің қанымен 
бойымызға дариды. Сол тілде алғаш 
рет  ӘКЕ, АНА сөздерін айтамыз. 
Тіліміз болмаса біз ел болудан, 
ұлт болудан қаламыз. Әркім өзінің 
ана тіліне деген құрметін ешқашан 
жоғалтпауға тиіс. Өйткені, ана тілі 
арқылы ғана маңайындағыны саралап 
ой түйетін адам өзінің еліне деген 
сүйіспеншілігін арттыра түседі. Менің 
тілім - қазақ тілі. Мен өз тілімді құрметтеймін. Мен 
мемлекеттік қызметкер болғандықтан  қазақ тілінің 
асқақтап, өскелең ұрпақтың бойына сіңіруге өзіндік 
үлесімді қосу міндетім деп білемін. Сонымен қатар 
мен анамын. Туған тілдің құдіретін ұғына отырып, 
сәбилеріме ұлттық тілге деген құндылықты бесікте 
жатқан сәттерінен саналарына ұялата білдім. 
“Тіл көркеймей – ел өркендемейді”, – деген 
ойдың түп төркініне ұяласақ. Тілі жоғалған ұлттың 
өзі де жоғалады  деген сөздердің мағынасын 
ұғынғандаймын. Тілсіз халықтың, елдің өмір сүруі 
мүмкін емес. Әлем танитын ел болу үшін тіліміздің 
мәртебесін биіктетуіміз қажет. Ата-бабаларымыздың 
тарихы мен шежіресі, түрлі әдеби мұралары бүгінгі 

ұрпаққа өзіміздің ана тіліміз 
арқылы жетіп отыр. Тіл тарихы 
халық тарихына ұқсас, әрі 
бірегей ұғым. Ана тілін дамыту 
үшін әркім өз ана тілінде таза 
сөйлеуі тиіс. Себебі, жүйелі 
тіл жүйелі ойды құрайды. 
Тіл- қай ұлттың болмасын 
тарихы мен тағдыры, тәлім- 
тәрбиесінің негізі. Халықтың 
жаны — Тіл .  Ол достықтың 
кілті, ынтымақтастықтың 
бастауы, ырыс-берекенің алды, 

ұлттың әрі жаны, әрі ары. Ұлттық мәдениеттің 
гүлденуі, салт- дәстүрдің одан әрі дамуы, ұрпақтар 
арасындағы сабақтастықтың ұлы жемісі- ана тілі. 
Тас бұлақтың тұнығы да, ана сүтінің жұғымы да, 
райхан гүлдің жұпары да, назды сұлудың нәзіктігі 
де, сахара даланың жазықтығы да  - қасиетті қазақ 
тілі! Тіліміз тұғырлы болып, қазақ тілі асқақтай берсін. 
Тіл көркеюі  – ел өркендеуінің кепілі екендігін естен 
шығармайық!

    Қ.Абишева,
Егіндікөл аудандық қазынашылық 

басқарма басшысының орынбасары



 2 № 46Алтын астық
Егіндікөл аудандық мәслихатының

2024 жылғы 27 қарашадағы № 8С24-2
«Егіндікөл аудандық мәслихатының

2023  жылғы  22 желтоқсандағы № 8С13-2  «2024 – 2026 жылдарға
арналған  аудандық  бюджет туралы» шешіміне өзгерістер

енгізу  туралы» шешімі

Қазақстан  Республикасының  Бюджет  кодексінің 106-бабының 4-тармағына, 
«Қазақстан Республикасындағы жергілікті   мемлекеттік   басқару   және   өзін-
өзі  басқару  туралы» Қазақстан  Республикасы Заңының 6-бабы 1-тармағының 1) 
тармақшасына сәйкес Егіндікөл аудандық мәслихаты  ШЕШІМ  ҚАБЫЛДАДЫ: 
1.Егіндікөл  аудандық  мәслихатының  «2024 - 2026 жылдарға арналған аудандық 
бюджет туралы» 2023 жылғы  22 желтоқсандағы № 8С13-2  шешіміне келесі  
өзгерістер  енгізілсін:
1-тармақ  жаңа редакцияда жазылсын:
«1. 2024 – 2026 жылдарға арналған аудандық бюджет тиісінше 1, 2, 3-  қосымшаларға 
сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер – 1 331 402,0 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 384 486,6 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 28 537,8 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 12 363,0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 906 014,6 мың теңге;
2) шығындар – 1 356 384,4 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – -11 096,0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 11 096,0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – -3 703,6 мың теңге, оның 
ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 3 703,6 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – -10 182,8 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 10 182,8 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу – 11 096,5 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 21 279,3 мың теңге.»;
8-тармақ  жаңа редакцияда жазылсын:
«8.  Жергілікті  атқарушы  органның 2024 жылға  арналған  резерві  
6 907,0 мың теңге сомасында бекітілсін.»;
көрсетілген шешімнің 1, 4, 5, 6 қосымшалары осы шешімнің 1, 2, 3, 4 қосымшаларына 
сәйкес  жаңа редакцияда баяндалсын.  
2. Осы шешім 2024  жылдың 1 қаңтардан бастап  қолданысқа  енгізіледі. 

Егіндікөл аудандық
мәслихатының төрағасы                                                                  Қ. Шынтеміров

Решение
Егиндыкольского  районного маслихата

От 27 ноября 2024 года № 8С24-2 «О    внесении    изменений     в    
решение Егиндыкольского районного  маслихата

от   22  декабря    2023   года   №  8С13-2
«О районном бюджете на 2024-2026 годы»»

В соответствии с пунктом 4 статьи 106 Бюджетного  кодекса  Республики  Казахстан,    
подпунктом  1)   пункта 1  статьи 6 Закона Республики Казахстан  «О местном   
государственном  управлении  и  самоуправлении  в Республике  Казахстан» 
Егиндыкольский  районный  маслихат  РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Егиндыкольского районного маслихата                         «О 
районном бюджете на 2024-2026 годы» от 22 декабря 2023 года № 8С13-2  
следующие изменения:
пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы, согласно приложениям 1, 2, 3  
соответственно, в том числе на 2024 год  в следующих объемах:
1) доходы – 1 331 402,0 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 384 486,6 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 28 537,8 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 12 363,0 тысяч тенге;
поступления    трансфертов – 906 014,6 тысяч тенге;
2) затраты – 1 356 384,4 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – - 11 096,0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 11 096,0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – -3 703,6 тысяч тенге, в том 
числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 3 703,6 тысяч тенге;
5) дефицит (профицит) бюджета – -10 182,8 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 
10 182,8 тысяч тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 11 096,5 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 21 279,3 тысяч тенге.»;
«8. Утвердить  резерв местного исполнительного органа района  на 2024 год в 
сумме 6 907,0 тысяч тенге.»;
приложения 1, 4, 5, 6 к указанному решению изложить в новой редакции, согласно  
приложений 1, 2, 3, 4  к настоящему решению.
2. Настоящее решение вводится  в действие  с 1 января  2024 года. 
  
Председатель Егиндыкольского
районного маслихата                                                                          К. Шинтемиров

                                                                           Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
                                                                           2024 жылғы  27 қарашадағы № 8С24-2

                                                                           шешіміне 1 қосымша
                                                                           Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    

                                                                           2023 жылғы 22 желтоқсандағы № 8С13-2
                                                                           шешіміне 1 қосымша

2024 жылға арналған аудандық бюджет

Санаты    

Сома,              
мың теңге

  Сыныбы

   

Кіші сыныбы

  Атауы

      I. Кірістер 1 331 402,0

1     Салықтық түсімдер 384 486,6

  01   Табыс салығы 91 042,0

    1 Корпоративтік табыс салығы 82 383,0

    2 Жерді сату 8 659,0

  03   Әлеуметтiк салық 219 435,6

    1 Әлеуметтік салық 219 435,6

  04   Меншiкке салынатын салықтар 34 134,0

    1 Мүлiкке салынатын салықтар 34 134,0

  05   Тауарларға, жұмыстарға және қызметтерге салынатын 
iшкi салықтар 27 275,0

    2 Акциздер 442,0

    3 Табиғи және басқа да ресурстарды пайдаланғаны үшiн 
түсетiн түсiмдер 23 014,0

    4 Кәсiпкерлiк және кәсiби қызметтi жүргiзгенi үшiн 
алынатын алымдар 3 819,0

  08  

Заңдық маңызы бар әрекеттерді жасағаны және 
(немесе) оған уәкілеттігі бар мемлекеттік органдар 
немесе лауазымды адамдар құжаттар бергені үшін 
алынатын міндетті төлемдер

12 600,0

    1 Мемлекеттік баж 12 600,0

2     Салықтық емес түсiмдер 28 537,8

  01   Мемлекеттік  меншіктен  түсетін кірістер 6 623,8

    5 Мемлекет меншігіндегі мүлікті жалға беруден түсетін 
кірістер 6 613,0

    7 Мемлекеттік бюджеттен берілген кредиттер бойынша 
сыйақылар 10,8

 	                                                              Приложение 1    
                                                             к   решению Егиндыкольского районного 

                                                             маслихата от  27 ноября   2024 года № 8С24-2
                                                             Приложение 1   

                                                             к   решению Егиндыкольского районного 
                                                             маслихата от 22 декабря 2023 года № 8С13-2

Районный бюджет на 2024 год

Категория    

 Сумма, 
тысяч тенге

  Класс  

   

Подкласс

  Наименование

      I. Доходы 1 331 402,0

1     Налоговые поступления 384 486,6

  01   Подоходный налог 91 042,0

    1 Корпоративный подоходный налог 82 383,0

    2 Индивидуальный подоходный налог 8 659,0

  03   Социальный налог 219 435,6

    1 Социальный налог 219 435,6

  04   Hалоги на собственность 34 134,0

    1 Hалоги на имущество 34 134,0

  05   Внутренние налоги на товары, работы и услуги 27 275,0

    2 Акцизы 442,0

    3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов 23 014,0

    4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности 3 819,0

  08  

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами 

12 600,0

    1 Государственная пошлина 12 600,0

2     Неналоговые поступления 28 537,8

  01   Доходы от государственной собственности 6 623,8

    5 Доходы от аренды  имущества, находящегося в 
государственной собственности 6 613,0

    7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета 10,8



3Алтын астық№46№46

  03  
Мемлекеттік бюджеттен қаржыландырылатын  
мемлекеттік мекемелер ұйымдастыратын мемлекеттік 
сатып алуды өткізуден түсетін ақша түсімдері

121,0

    1
Мемлекеттік бюджеттен қаржыландырылатын  
мемлекеттік мекемелер ұйымдастыратын мемлекеттік 
сатып алу өткізуден түсетін ақша түсімдері

121,0

  04  

Мемлекеттік бюджеттен қаржыландырылатын, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
бюджетінен (шығыстар сметасынан) қамтылатын және 
қаржыландырылатын мемлекеттік мекемелер салатын 
айыппұлдар, өсімпұлдар, санкциялар, өндіріп алулар

1 447,0

    1

Мұнай секторы ұйымдарынан түсетін 
түсімдерді қоспағанда, мемлекеттік бюджеттен 
қаржыландырылатын, сондай-ақ Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің бюджетінен (шығыстар 
сметасынан) қамтылатын және қаржыландырылатын 
мемлекеттік мекемелер салатын айыппұлдар, 
өсімпұлдар, санкциялар, өндіріп алулар

1 447,0

  06   Басқа да салықтық емес түсiмдер 20 346,0

    1 Басқа да салықтық емес түсiмдер 20 346,0

3     Негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер 12 363,0

  03   Жердi және материалдық емес активтердi сату 12 363,0

    1 Жерді сату 12 183,0

    2 Материалдық емес активтерді сату 180,0

4     Трансферттер  түсімі 906 014,6

  02   Мемлекеттiк басқарудың жоғары тұрған органдарынан 
түсетiн трансферттер 906 014,6

    2 Облыстық бюджеттен түсетiн трансферттер 906 014,6

Функционалдық топ

Сома,              
мың теңге

  Бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі

    Бағдарлама

      Атауы

      II. Шығындар 1 356 384,4

01     Жалпы сипаттағы мемлекеттiк қызметтер 536 889,4

01 112   Аудан (облыстық маңызы бар қала) мәслихатының 
аппараты 43 215,0

    001 Аудан (облыстық маңызы бар қала) мәслихатының 
қызметін қамтамасыз ету жөніндегі қызметтер 43 215,0

01 122   Аудан (облыстық маңызы бар қала) әкімінің аппараты 194 966,9

01 122 001 Аудан (облыстық маңызы бар қала) әкімінің қызметін 
қамтамасыз ету жөніндегі қызметтер 192 486,1

01 122 003 Мемлекеттік органның күрделі шығыстары 2 480,8

01 459   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика 
және қаржы бөлімі 63 362,9

13   001 Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) 
экономикалық саясаттын қалыптастыру мен дамыту, 
мемлекеттік жоспарлау,  бюджеттік атқару және 
коммуналдық меншігін басқару  саласындағы 
мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер

45 286,0

01 459 003 Салық салу мақсатында мүлікті бағалауды жүргізу 269,2

01 459 010 Жекешелендіру, коммуналдық меншікті басқару, 
жекешелендіруден кейінгі қызмет және осыған 
байланысты дауларды реттеу 

53,3

    113 Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы 
ағымдағы  трансферттер 17 754,4

13 495   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, 
құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі 235 344,6

13   001 Жергілікті деңгейде сәулет, құрылыс, тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және 
автомобиль жолдары саласындағы мемлекеттік 
саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер

44 616,4

    032 Ведомстволық бағыныстағы мемлекеттік мекемелерінің 
және ұйымдарының күрделі шығыстары 35 519,4

    113 Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы 
ағымдағы  трансферттер 155 208,8

02     Қорғаныс 7 185,0

02 122   Аудан (облыстық маңызы бар қала) әкімінің аппараты 7 185,0

02 122 005 Жалпыға бірдей әскери міндетті атқару шеңберіндегі 
іс-шаралар 1 941,0

02 122 006 Аудан (облыстық маңызы бар қала) ауқымындағы 
төтенше жағдайлардың алдын алу және оларды жою 4 292,0

02 122 007 Аудандық (қалалық) ауқымдағы дала өрттерінің, 
сондай-ақ мемлекеттік өртке қарсы қызмет органдары 
құрылмаған елдi мекендерде өрттердің алдын алу 
және оларды сөндіру жөніндегі іс-шаралар

952,0

03     Қоғамдық тәртіп, қауіпсіздік, құқықтық, сот, қылмыстық-
атқару қызметі 244,7

  495   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, 
құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі 244,7

  03  

Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

121,0

    1

Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

121,0

  04  

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета, а также содержащимися 
и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан  

1 447,0

    1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета, а также содержащимися 
и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора 

1 447,0

  06   Прочие неналоговые поступления 20 346,0

    1 Прочие неналоговые поступления 20 346,0

3     Поступления от продажи основного капитала 12 363,0

  03   Продажа земли и нематериальных активов 12 363,0

    1 Продажа земли 12 183,0

    2 Продажа нематериальных активов 180,0

4     Поступления  трансфертов 906 014,6

  02   Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления 906 014,6

    2 Трансферты из областного бюджета 906 014,6

Функциональная группа

 Сумма, 
тысяч тенге

  Администратор бюджетных программ

    Программа

      Наименование

      II. Затраты 1 356 384,4

01     Государственные услуги общего характера 536 889,4

  112   Аппарат маслихата района (города областного значения) 43 215,0

    001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района 
(города областного значения) 43 215,0

  122   Аппарат акима района (города областного значения) 194 966,9

    001 Услуги по обеспечению деятельности акима района 
(города областного значения) 192 486,1

    003 Капитальные расходы государственного органа 2 480,8

  459   Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения) 63 362,9

    001 Услуги по реализации государственной политики в 
области формирования и развития экономической 
политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

45 286,0

    003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 269,2

    010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

53,3

    113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 17 754,4

  495   Отдел архитектуры, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

235 344,6

    001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог 

44 616,4

    032 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций 35 519,4

    113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 155 208,8

02     Оборона 7 185,0

  122   Аппарат акима района (города областного значения) 7 185,0

    005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности 1 941,0

    006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения) 4 292,0

    007 Мероприятия по профилактике и тушению степных 
пожаров районного (городского) масштаба, а также 
пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы 
органы государственной противопожарной службы

952,0

03     Общественный порядок, безопасность, правовая, 
судебная, уголовно-исполнительная деятельность 244,7

  495   Отдел архитектуры, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

244,7



4 Алтын астық №46№46
    019 Елдi мекендерде жол қозғалысы қауiпсiздiгін 

қамтамасыз ету 244,7

06     Әлеуметтiк көмек және әлеуметтiк қамсыздандыру 78 852,7

  451   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) жұмыспен 
қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі 78 852,7

06 451 001 Жергілікті деңгейде халық үшін әлеуметтік 
бағдарламаларды жұмыспен қамтуды қамтамасыз 
етуді іске асыру саласындағы мемлекеттік саясатты 
іске асыру жөніндегі қызметтер 

34 838,6

06 451 005 Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек 4 006,2

06 451 007 Жергілікті өкілетті органдардың шешімі бойынша 
мұқтаж азаматтардың жекелеген топтарына әлеуметтік 
көмек

22 594,2

06 451 010 Үйден тәрбиеленіп оқытылатын мүгедектігі бар 
балаларды материалдық қамтамасыз ету 333,0

06 451 011 Жәрдемақыларды және басқа да әлеуметтік 
төлемдерді есептеу, төлеу мен жеткізу бойынша 
қызметтерге ақы төлеу

15,6

06 451 014 Мұқтаж азаматтарға үйде әлеуметтiк көмек көрсету 1 394,0

06 451 017 Мүгедектігі бар адамды абилитациялаудың және 
оңалтудың жеке бағдарламасына сәйкес мұқтаж 
мүгедектігі бар адамдарды протездік-ортопедиялық 
көмекпен, сурдотехникалық және тифлотехникалық 
құралдармен,  мiндеттi гигиеналық құралдармен, 
арнаулы жүріп-тұру құралдарымен қамтамасыз 
ету, сондай-ақ санаторий-курорттық емдеу,жеке 
көмекшінің және ымдау тілі маманының қызметтерімен 
қамтамасыз ету

10 878,2

06 451 021 Мемлекеттік органның күрделі шығыстары 568,8

    054 Үкіметтік емес ұйымдарда мемлекеттік әлеуметтік 
тапсырысты орналастыру 4 224,1

07     Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 93 776,6

  495   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, 
құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі

93 776,6

    007 Коммуналдық тұрғын үй қорының тұрғын үйін жобалау 
және (немесе) салу, реконструкциялау 2 500,1

    008 Мемлекеттік тұрғын үй қорын сақтауды ұйымдастыру 794,0

    016 Сумен жабдықтау және су бұру жүйесінің жұмыс істеуі 30 348,3

    026 Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) 
коммуналдық меншігіндегі жылу желілерін 
пайдалануды ұйымдастыру

19 425,0

    033 Инженерлік-коммуникациялық инфрақұрылымды 
жобалау, дамыту және (немесе) жайластыру 40 709,2

08     Мәдениет, спорт, туризм және ақпараттық кеңістiк 234 770,2

08 819   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) ішкі саясат, 
мәдениет, тілдерді дамыту және спорт бөлімі 234 770,2

08 478 001 Ақпаратты, мемлекеттілікті нығайту және азаматтардың 
әлеуметтік сенімділігін қалыптастыру саласында 
жергілікті деңгейде мемлекеттік саясатты іске асыру 
жөніндегі қызметтер

44 896,2

08 478 004 Жастар саясаты саласында іс-шараларды іске асыру 13 749,5

08 478 005 Мемлекеттік ақпараттық саясат жүргізу жөніндегі 
қызметтер 16 539,0

08 478 007 Аудандық (қалалық) кiтапханалардың жұмыс iстеуi 33 836,9

08 478 008 Мемлекеттiк тiлдi және Қазақстан халқының басқа да 
тiлдерін дамыту 18 200,0

08 478 009 Мәдени-демалыс жұмысын қолдау 94 953,0

    014 Аудандық (облыстық маңызы бар қалалық) деңгейде 
спорттық жарыстар өткiзу 2 710,6

    015 Әртүрлi спорт түрлерi бойынша аудан (облыстық 
маңызы бар қала) құрама командаларының мүшелерiн 
дайындау және олардың облыстық спорт жарыстарына 
қатысуы

9 885,0

10     Ауыл, су, орман, балық шаруашылығы, ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтар, қоршаған ортаны және 
жануарлар дүниесін қорғау, жер қатынастары

73 825,4

10 459   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика 
және қаржы бөлімі 5 673,0

10 459 099 Мамандарға әлеуметтік қолдау көрсету жөніндегі 
шараларды іске асыру 5 673,0

  495   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, 
құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі

28 467,5

    010 Ауыл шаруашылығы объектілерін дамыту 28 467,5

  806   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) ауыл 
шаруашылығы, жер қатынастары және кәсіпкерлік 
бөлімі

39 684,9

    001 Жергілікті деңгейде ауыл шаруашылығын, жер 
қатынастарын реттеу және кәсіпкерлікті дамыту 
саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру 
жөніндегі қызметтер

36 826,0

    005 Мал көмінділерінің (биотермиялық шұңқырлардың) 
жұмыс істеуін қамтамасыз ету 1 140,0

    019 Обеспечение безопасности дорожного движения в 
населенных пунктах 244,7

06     Социальная помощь и социальное обеспечение 78 852,7

  451   Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения) 78 852,7

    001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области обеспечения занятости и 
реализации социальных программ для населения

34 838,6

    005 Государственная адресная социальная помощь 4 006,2

    007 Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

22 594,2

    010 Материальное обеспечение детей с инвалидностью, 
воспитывающихся и обучающихся на дому 333,0

    011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат 15,6

    014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам 
на дому 1 394,0

    017 Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью 
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, специальными 
средствами передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также предоставление 
услуг санаторно-курортного лечения, специалиста 
жестового языка, индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной программой абилитации 
и реабилитации лица с инвалидностью

10 878,2

    021 Капитальные расходы государственного органа 568,8

    054 Размещение государственного социального заказа в 
неправительственных организациях 4 224,1

07     Жилищно-коммунальное хозяйство 93 776,6

  495   Отдел архитектуры, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

93 776,6

    007 Проектирование и (или)  строительство, реконструкция 
жилья коммунального жилищного фонда 2 500,1

    008 Организация сохранения государственного жилищного 
фонда 794,0

    016 Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения 30 348,3

    026 Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся 
в коммунальной собственности районов (городов 
областного значения)

19 425,0

    033 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры 40 709,2

08     Культура, спорт, туризм и информационное пространство 234 770,2

  819   Отдел внутренней политики, культуры, развития языков 
и спорта района (города областного значения) 234 770,2

    001 Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области внутренней политики, 
культуры, развития языков и спорта

44 896,2

    004 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 13 749,5

    005 Услуги по проведению государственной информационной 
политики 16 539,0

    007 Функционирование районных (городских) библиотек 33 836,9

    008 Развитие государственного языка и других языков 
народа Казахстана 18 200,0

    009 Поддержка культурно-досуговой работы 94 953,0

    014 Проведение спортивных соревнований на районном 
(города областного значения) уровне 2 710,6

    015 Подготовка и участие членов сборных команд района 
(города областного значения) по различным видам 
спорта на областных спортивных соревнованиях

9 885,0

10     Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные отношения 73 825,4

  459   Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения) 5 673,0

    099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки 
специалистов 5 673,0

  495   Отдел архитектуры, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

28 467,5

    010 Развитие объектов сельского хозяйства 28 467,5

  806   Отдел сельского хозяйства, земельных отношений 
и предпринимательства района (города областного 
значения)

39 684,9

    001 Услуги по реализации государственной политики на 
местном уровне в области развития сельского хозяйства, 
земельных отношений и предпринимательства

36 826,0

    005 Обеспечение функционирования скотомогильников 
(биотермических ям) 1 140,0



5Алтын астық№ 46№ 46
    021 Аудандардың, облыстық маңызы бар, аудандық 

маңызы бар қалалардың, кенттердiң, ауылдардың, 
ауылдық округтердiң шекарасын белгiлеу кезiнде 
жүргiзiлетiн жерге орналастыру

1 718,9

11     Өнеркәсіп, сәулет, қала құрылысы және құрылыс 
қызметі 16 369,8

  495   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, 
құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі 16 369,8

    005 Аудан аумағының қала құрылысын дамытудың кешенді 
схемаларын және елді мекендердің бас жоспарларын 
әзірлеу

16 369,8

12     Көлiк және коммуникация 43 417,6

  495   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, 
құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі

43 417,6

    023 Автомобиль жолдарының жұмыс істеуін қамтамасыз 
ету 41 044,6

    039 Әлеуметтік маңызы бар қалалық (ауылдық), қала 
маңындағы және ауданішілік қатынастар бойынша 
жолаушылар тасымалдарын субсидиялау

2 373,0

13     Басқалар 6 907,0

13 459   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика 
және қаржы бөлімі 6 907,0

13 459 012 Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) жергілікті 
атқарушы органының резерві 6 907,0

14     Борышқа қызмет көрсету 12 175,9

14 459   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика 
және қаржы бөлімі 12 175,9

14 459 021 Жергілікті атқарушы органдардың облыстық бюджеттен 
қарыздар бойынша сыйақылар мен өзге де төлемдерді 
төлеу бойынша борышына қызмет көрсету 

12 175,9

15     Трансферттер 251 970,1

15 459   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика 
және қаржы бөлімі 251 970,1

15 459 006 Пайдаланылмаған (толық пайдаланылмаған) 
нысаналы трансферттерді қайтару 2,1

    024 Заңнаманы өзгертуге байланысты жоғары тұрған 
бюджеттің шығындарын өтеуге төменгі тұрған 
бюджеттен ағымдағы нысаналы трансферттер

93 736,0

    038 Субвенциялар 158 232,0

      III.  Таза бюджеттік кредиттеу -11 096,0

      Бюджеттік кредиттер 0,0

10    
Ауыл, су, орман, балық шаруашылығы, ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтар, қоршаған ортаны және 
жануарлар дүниесін қорғау, жер қатынастары

0,0

  459   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика 
және қаржы бөлімі 0,0

    018
Мамандарды әлеуметтік қолдау шараларын іске 
асыру үшін бюджеттік кредиттер 0,0

5     Бюджеттік кредиттерді өтеу 11 096,0

  01   Бюджеттік кредиттерді өтеу 11 096,0

    1 Мемлекеттік бюджеттен берілген бюджеттік 
кредиттерді өтеу 11 096,0

      IV. Қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо -3 703,6

      Қаржы активтерін   сатып алу 0,0

13     Басқалар 0,0

  495  
Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, 
құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі

0,0

    065 Заңды тұлғалардың жарғылық капиталын қалыптастыру 
немесе ұлғайту 0,0

6     Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін 
түсімдер 3 703,6

  01   Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін 
түсімдер 3 703,6

    1 Қаржы активтерін ел  ішінде  сатудан түсетін түсімдер 3 703,6

      V. Бюджет тапшылығы (профициті) -10 182,8

      VI. Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін 
пайдалану) 10 182,8

7     Қарыздар түсімі 0,0

  01   Мемлекеттік ішкі қарыздар 0,0

    2 Қарыз алу келісім-шарттары 0,0

16     Қарыздарды өтеу 11 096,5

  459   Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика 
және қаржы бөлімі 11 096,5

    005
Жергілікті атқарушы органның жоғары тұрған бюджет 
алдындағы борышын өтеу 11 096,0

    022
Жергілікті бюджеттен бөлінген пайдаланылмаған 
бюджеттік кредиттерді қайтару 0,5

8     Бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары 21 279,3

    021 Землеустройство, проводимое при установлении границ 
районов, городов областного значения, районного 
значения, сельских округов, поселков, сел

1 718,9

11     Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность 16 369,8

  495   Отдел архитектуры, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

16 369,8

    005 Разработка схем градостроительного развития 
территории района и генеральных планов населенных 
пунктов

16 369,8

12     Транспорт и коммуникации 43 417,6

  495   Отдел архитектуры, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

43 417,6

    023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 41 044,6

    039 Субсидирование пассажирских перевозок по социально 
значимым городским (сельским), пригородным и 
внутрирайонным сообщениям

2 373,0

13     Прочие 6 907,0

  459   Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения) 6 907,0

    012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения) 6 907,0

14     Обслуживание долга 12 175,9

  459   Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения) 12 175,9

    021 Обслуживание долга местных исполнительных органов 
по выплате вознаграждений и иных платежей по займам 
из областного бюджета

12 175,9

15     Трансферты 251 970,1

  459   Отдел экономики и финансов района (города областного 
значения) 251 970,1

    006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) 
целевых трансфертов 2,1

   
024

Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета 
на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи 
с изменением законодательства

93 736,0

    038 Субвенции 158 232,0

      III. Чистое бюджетное кредитование -11 096,0

      Бюджетные кредиты 0,0

10    

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

0,0

  459   Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения) 0,0

    018
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной 
поддержки специалистов 0,0

5     Погашение бюджетных кредитов 11 096,0

  01   Погашение бюджетных кредитов 11 096,0

    1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета 11 096,0

      IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами -3 703,6

      Приобретение финансовых активов 0,0

13     Прочие 0,0

  495  

Отдел архитектуры, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0,0

    065 Формирование или увеличение уставного капитала 
юридических лиц 0,0

6     Поступления от продажи финансовых активов 
государства 3 703,6

  01   Поступления от продажи финансовых активов 
государства 3 703,6

    1 Поступления от продажи финансовых активов внутри 
страны 3 703,6

      V. Дефицит (профицит) бюджета -10 182,8

      VI. Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета 10 182,8

7     Поступления займов 0,0

  01   Внутренние государственные займы 0,0

    2 Договоры займа 0,0

16     Погашение займов 11 096,5

  459   Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения) 11 096,5

    005
Погашение долга местного исполнительного органа 
перед вышестоящим бюджетом 11 096,0

    022
Возврат неиспользованных бюджетных кредитов, 
выданных из местного бюджета 0,5

8     Используемые остатки бюджетных средств 21 279,3

  01   Остатки бюджетных средств 21 279,3

жалғасы 8-бетте 



6 Алтын астық

8 Алтын астық

№46№46Алтын астық6
№ 7 САЙЛАУ ОКРУГІ БОЙЫНША

ЕГІНДІКӨЛ АУДАНДЫҚ 
МӘСЛИХАТЫНЫҢ ДЕПУТАТТЫҒЫНА 

КАНДИДАТ НАЗЫМБЕК СЕРІКҰЛЫ СЕЙІЛОВТІҢ 
САЙЛАУАЛДЫ БАҒДАРЛАМАСЫ

ПРЕДВЫБОРНАЯ ПРОГРАММА КАНДИДАТА 
В ДЕПУТАТЫ ЕГИНДЫКОЛЬСКОГО 

РАЙОННОГО МАСЛИХАТА  
ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 7 

СЕИЛОВА НАЗЫМБЕКА СЕРИКОВИЧА
Мен, Назымбек Серікұлы Сейілов, 1993 жылғы 28 маусымда Ақмола 
облысы Егіндікөл ауданының Егіндікөл ауылында дүниеге келдім. 
Екі жоғары білімім бар: 2018 жылы Астана қаласының Медициналық 
университетін, 2022 жылы С.Д. Асфендияров атындағы Қазақ 
ұлттық медицина университетін бітірдім. Еңбек жолымды 2018 
жылы Егіндікөл аудандық ауруханасында жалпы тәжірибе дәрігері 
болып бастадым. 2019 жылдан бастап қазіргі уақытқа дейін Егіндікөл 
аудандық ауруханасында хирург-дәрігер болып қызмет атқарамын.  
«AMANAT» партиясының мүшесімін. Үйленгенмін, екі бала 
тәрбиелеп отырмын. 

Құрметті Егіндікөл 
ауданының сайлаушылары!

Мен сайлауға қатысып, ауданымыздың әлеуметтік-экономикалық 
дамуы жөнінде өз көзқарасыммен бөлісу туралы  шешім қабылдадым.
Біздің басты мақсатымыз – Әділ Қазақстан құру арқылы мен өзіме 
қызметі аудандық мәслихат депутаты ретінде шешілетін бірқатар 
міндеттер қойдым.
Қазіргі уақытта отбасыммен Егіндікөл ауылында тұрамын. 
Мамандығым – хирург-дәрігер.  
Дәрігер ретінде жұмыс істей отырып, 
денсаулық сақтау жүйесінің проблемаларын көріп, түсінемін. 
Менің ойымша, медицина қолжетімді және сапалы болуы керек.
Денсаулық сақтау мәселелері, білім беру сапасын арттыру, ауданның жол қабатының 
жағдайын жақсарту және басқа да әлеуметтік-экономикалық проблемалар қазіргі 
заманның  нақты қажеттілігі болып табылады.
Менің сайлауалды бағдарламам Егіндікөл ауылы тұрғындарының проблемаларын 
ескере отырып жасалды. Мен Сіздердің сенімдеріңізді ақтауға тырысамын және бірқатар 
мәселелердің тиімді шешімдерін табу және ілгерілету жауапкершілігін өз мойныма алуға 
дайынмын. Осыған байланысты, мен:
1. 2027 жылға қарай Егіндікөл ауылының Приозерная, Ленин, Пролетарская көшелері 
бойынша тротуарлар орнатып, кентішілік жолдарға орташа және ағымдағы жөндеу 
жүргізуге. Аудан жолдарының барлық түрлерін абаттандыру және олардағы қауіпсіздікке, 
Егіндікөл ауылының көшелерін жарықтандыруға. 
2. Егіндікөл ауылының Пролетарская көшесі бойынша балалар алаңын орнатуға.
3. Егіндікөл ауылында автобус аялдамаларын орнатуға.
4. Тұрғын үйлер мен сауда орындарын орталықтан жылыту жүйесіне қосуға көмектесуге.
5. Егіндікөл аудандық ауруханасының лифтін жөндеуге.
6. Ауыл тұрғындарының табысын арттыру бойынша «Ауыл аманаты» жобасын іске 
асыруға ықпал етемін. 
Жоғарыда аталған барлық мәселелердің шешімін Егіндікөл ауданының «AMANAT» 
партиясының сайлауалды бағдарламасының Жол картасын іске асырудан көріп отырмын.
Ауыл шаруашылығы саласын қолдауды дамытуға жәрдемдесу азық-түлік қауіпсіздігін 
тек аудандық деңгейде ғана емес, облыстық деңгейде де қамтамасыз етуге көмектеседі. 
Сонымен қатар, бұл жұмыс орындарын арттыру арқылы жұмысқа орналасу мәселелерін 
шеше алады.
Осылайша, бес жылдан кейін біз ауданымыздың игілігі үшін жұмыс істейтін ауыл 
тұрғындарының әл-ауқатының артқанын көреміз.
Жалпы, ауданымыздың негізгі жүйелік проблемалары денсаулық сақтау және білім беру 
саласындағы кадр тапшылығы болып табылады. Емханада тар шеңберлі мамандардың, 
әсіресе акушерлердің, гинекологтың, анестезиологтың, реаниматологтың, онкологтың 
және инфекционистің жетіспеушілігі байқалады.
Осыған байланысты, төлем мөлшерін ұлғайту және ауылдарға жас мамандарды тарту үшін 
«Дипломмен ауылға» мемлекеттік бағдарламасын қайта қарауға қол жеткізуге тырысамыз. 
Сонымен қатар, жас дәрігерлер мен мұғалімдер қарызға батпай, тұрғын үйді нарықтық 
бағамен сатып ала алады. Осылайша, біз ауылдық жерлерде кадрлардың жетіспеушілігі 
мәселесін біртіндеп шешеміз.

Қымбатты ауылдастар!

Біздің болашағымыз бен ауданымыздың болашағы әрқайсымызға байланысты. Сондықтан 
мен Сіздерді сайлау учаскелеріне келіп, балаларымыз, отбасыларымыз және Егіндікөл 
ауданының барлық тұрғындарының бақытты да жайлы өмірі үшін дауыс беруге шақырамын!
Біз өз күшімізді біріктірген жағдайда ғана ортақ қиындықтарды жеңе аламыз!
Біздің ауыл мен ауданның одан әрі өркендеуі үшін дауыс беріңіздер!

Я, Сеилов Назымбек Серикович, родился 28 июня 1993 года 
в селе Егиндыколь, Егиндыкольского района Акмолинской 
области.
Имею два высших образования: в 2018-м году окончил 
Медицинский университет города Астаны, в 2022-м 
году окончил Казахский национальный медицинский 
университет С. Д. Асфендиярова. Трудовую деятельность 
начал в 2018 году врачом общей практики Егиндыкольской 
районной больницы.    С 2019 года и по настоящее 
время работаю врачом хирургом Егиндыкольской 
районной больницы.
Являюсь членом партии «AMANAT». Женат, воспитываю 
двоих детей.

Уважаемые избиратели
 Егиндыкольского района!

Я решил принять участие в выборах и поделиться своим 
виденьем социально-экономического развития нашего 
района.
Следуя нашей главной цели – построить Справедливый 
Казахстан, я поставил перед собой ряд задач, на решение 
которых будет направлена деятельность как депутата 

районного маслихата.
На данный момент я со своей семьей проживаю в с. Егиндыколь. По профессии 
врач-хирург. 
Работая врачом, я вижу и понимаю проблемы системы здравоохранения. Я 
считаю, что медицина должна быть доступной и качественной.
Проблемы здравоохранения, повышение качества образования, улучшение 
состояния дорожного полотна района и другие социально-экономические 
проблемы являются реальной необходимостью настоящего времени.
Моя предвыборная программа составлена с учетом проблем жителей села  
Егиндыколь. Постараюсь оправдать ваше доверие и готов взять на себя 
ответственность по поиску и продвижению эффективных решений ряда 
вопросов. В этой связи, буду способствовать:
1. Среднему и текущему ремонту внутрипоселковых дорог в селе Егиндыколь по 
улицам Приозерная, Ленина, Пролетарская, Спортивная с установкой тротуаров 
к 2027 году. Благоустройству всех видов дорог района и безопасности на них, 
освещение улиц села Егиндыколь. 
2. Устройство детской площадки в селе Егиндыколь по улице Пролетарская.
3. Установке автобусных остановок  в селе Егиндыколь.
4. Содействовать подключению жилых домов и торговых точек  к системе 
центрального отопления.
5. Ремонт лифта в Егиндыкольской районной больнице.
6. Реализации проекта «Ауыл аманаты» по повышению доходов сельского 
населения.
Решение всех вышеуказанных проблем я вижу в реализации Дорожной карты 
Предвыборной программы партии «AMANAT» Егиндыкольского района.
Содействие развитию поддержки сельскохозяйственной отрасли поможет 
обеспечить продовольственную безопасность не только на районном уровне, но 
и на областном. Более того, это может решить проблемы трудоустройства путем 
увеличения рабочих мест.
Таким образом, через пять лет мы увидим повышение благосостояния наших 
сельчан, которые будут работать на благо нашего района.
В целом, основными системными проблемами нашего района являются кадровый 
дефицит в сфере здравоохранения и образования. Наблюдается нехватка 
узких специалистов в поликлинике, в особенности акушеров, гинеколога, 
анестезиолога, реаниматолога, онколога и инфекциониста.                 В этой 
связи, будем добиваться пересмотра государственной программы «С 
дипломом в село» для увеличения размера выплаты и для привлечения 
молодых специалистов в села. Более того, молодые врачи и учителя смогут 
приобрести жилье по рыночным ценам, не влезая в долги. Таким образом, 
мы постепенно решим проблему нехватки кадров в сельской местности.

Дорогие односельчане!
Наше будущее и будущее нашего района зависит каждого из нас. Поэтому я 
призываю Вас прийти на избирательные участки и проголосовать за счастливую 
и комфортную жизнь наших детей, наших семей и всех жителей Егиндыкольского 
района!
Мы можем преодолеть общие проблемы только в том случае, если объединим 
свои силы! Голосуйте за дальнейший рост нашего села и района! 

№7 сайлау округі бойынша аудандық мәслихат 
депутаттығына кандидат Мықтыбек Омар Мұратұлының 

сайлауалды бағдарламасы
Құрметті сайлаушылар! Мен Мықтыбек Омар Мұратұлы 
1998 жылы Түркістан облысы, Жетісай ауданы Жамбыл 
ауылында тудым. 2019 жылы Ы.Алтынсарин атындағы 
Арқалық мемлекеттік педагогикалық институтын 
тәмамдадым. 2019 жылдан бастап мектепте мұғалім болып 
жұмыс істеймін. Бүгінгі танда «Егіндікөл ауылының №1 
жалпы білім беретін мектебінің» математика пәні мұғалімімін.
Ауылдың проблемаларын біздің президент Қасым-
Жомарт Кемелұлы Тоқаев жыл сайынғы Қазақстан 
халқына Жолдауында баяндайды. Сондықтан олар туралы 
шенеуніктен бастап оқушыға дейін бәрі біледі. Ең өткір 
жағдайларға ауыл халқының жан басына шаққандағы 
орташа табысының төмендігі, жалпы білім беру 
мекемелерінде алынған білімнің сапасы, мектептердің 
жиһаздарымен және заманауи сыныптарымен 
жарақтандыру, ауылдағы денсаулықты сақтау жатады, 
бұл көп жағдайда тек алғашқы медициналық-санитарлық 

Предвыборная программа кандидата в депутаты 
районного маслихата по избирательному округу №7 

 Мықтыбек Омар Мұратұлы
Уважаемые избиратели! Я, Мықтыбек Омар Мұратұлы, 
родился в 1998 году в селе Жамбыл Жетысайского района 
Туркестанской области. В 2019 году окончил Аркалыкский 
государственный педагогический институт имени Ы. 
Алтынсарина. Работаю школьным учителем с 2019 года. 
На сегодняшний день я работаю учителем математики 
в общеобразовательной школе №1 села Егиндыколь.
Проблемы села озвучивает наш президент Касым-
Жомарт Кемелевич Токаев в своих ежегодных посланиях 
народу Казахстана. Поэтому о них известно всем, от 
чиновника до школьника. К самым острым можно отнести 
низкий среднедушевой  доход сельского  населения, 
качество получаемых знаний в общеобразовательных 
учереждениях, оснащение мебелью и современными 
классами школ, здравоохранение в селе, которое 
в большинстве случаев позволяет получить лишь 
первичную медико-санитарную помощь, обеспечение 

Оплачено из средств республиканского бюджета, выделенных на выборы 



77Алтын астық№46

көмек алуға, ауыз сумен қамтамасыз етуге және кенттік және 
кіреберіс жолдардағы жолдардың жай-күйіне, қоғамдық қауіпсіздікке,  
Интернетке қол жеткізу, электрмен жабдықтау, экологиямен 
проблемалар, ауылдық жерлерде кадрлармен қамтамасыз ету және т. б.
Соңғы жылдары біз ауылдың мемлекет тарапынан қолдауының 
жылдан жылға артып келе жатқанын көріп отырмыз, автожолдарға, 
су құбырларына, мектептер мен ауруханаларды күрделі жөндеуге 
түрлі бағдарламалар бойынша үлкен қаржы бөлінеді, бұл 
ауыл тұрғынының өмір сүру деңгейіне оң әсер етеді. Сонымен 
қатар, бәрін бірден жасау мүмкін емес екенін түсіну керек!
Депутат анықтамасы бойынша бұл азаматтардың билік органдарына 
таңдаған, адамдардың атынан нақты мүмкіндіктері бар, халықтың 
белгілі бір мәселелерін шешуде атқарушы билікке әсер ететін адам.
Ауылдардың лайықты өмір сүруі және өркендеуі үшін аудан үшін 
дәстүрлі: білім беру, денсаулық сақтау, мәдениет, жастар саясаты, 
дене шынықтыру және спорт салаларының тұрақты жұмыс істеуін 
қамтамасыз ету, шағын және орта бизнес, ауыл шаруашылығы және 
өнеркәсіп кәсіпорындарының дамуы үшін қолайлы жағдайлар жасау 
қажет.
Ауылдың инфрақұрылымын дамытуды жалғастыру қажет-кентішілік 
жолдарға орташа жөндеу жүргізу. Сумен қамтамасыз ету мәселесі 
бірнеше рет көтеріледі. Осы мәселе бойынша республикалық 
бюджеттен қаржыландыру қажет және депутаттар оны ілгерілету үшін 
барлық шараларды қабылдауы тиіс.
Аудандық мәслихат депутаттығына өз кандидатурамды ұсына 
отырып, өзіме мақсат қоямын - биліктің барлық деңгейлерінің 
алдында ауыл халқының проблемаларын айту, халықпен барынша 
байланыста болу және оның қолдауымен ауылдағы өмірді жақсы жаққа 
қалыптастыратын қойылған бірінші кезектегі міндеттерді шешуге қол 
жеткізу.

питьевой водой и состояние дорог, как внутрипоселковых так и подъездных, 
общественную безопасность, доступ к интернету, электроснабжение,  
проблемы с экологией, кадровое обеспечение в сельской местности и т.д.
На протяжении последних лет мы видим как возрастает из года в год  поддержка 
села со стороны государства, большие финансовые средства выделяются 
по различным программам на автодороги, водопроводы, капитальные 
ремонты школ и больниц, что положительно влияет на уровень жизни 
сельчанина. Наряду с этим нужно понимать, что невозможно сделать все 
и сразу! 
Депутат по определению -  это лицо, выбранное гражданами в органы 
власти, у которого есть реальные возможности от имени  людей повлиять на 
исполнительную власть в решении тех или иных проблем населения. 
Для того что бы села достойно существовали и процветали,  необходимо 
обеспечить  стабильное функционирование традиционных для района 
отраслей: образование, здравоохранение, культура, молодежная политика, 
физическая культура и спорт, создать благоприятные условия для 
развития предприятий малого и среднего бизнеса, сельского хозяйства и 
промышленности.
Необходимо продолжать развивать инфраструктуру села-проводить средний 
ремонт внутрипоселковых дорог. Неоднократно поднимается проблема 
водообеспечения. По данному вопросу необходимо финансирование из 
республиканского бюджета и депутаты должны принять все меры для его 
продвижения. 
Выдвигая свою кандидатуру в депутаты районного маслихата,  ставлю перед 
собой  цель - озвучивать перед всеми уровнями власти проблемы сельского 
населения, максимально быть в контакте с народом и с его поддержкой 
добиваться решения поставленных первостепенных задач, которые будут 
складывать жизнь на селе к лучшему.

№7 сайлау округі бойынша аудандық мәслихат 
депутаттығына кандидат Алпыс Ернар Қайратұлының 

сайлауалды бағдарламасы

Құрметті Егіндікөл ауданының сайлаушылары. Мен 
Алпыс Ернар Қайратұлы 1997 жылы 13 желтоқсанда 
Қорғалжын ауданы Қорғалжын ауылында дүниеге келдім. 
2021 жылы Абай Мырзахметов атындағы Көкшетау 
университеттің есеп және аудит мамандығы бойынша 
бітіргенмін. 2017 жылдан қазіргі уақытқа дейін «Егіндікөл 
ауданының білім бөлімі» мемлекеттік мекемесінің 
материалдық үстелінің бухгалтерімін.
Соңғы жылдары Қазақстанда ауылдық аумақтарды тиімді 
дамыту үшін маңызды қадамдар жасалды. Дегенмен, 
жағдай түбегейлі өзгерді деп айта алмаймыз. Менің 
ойымша, әлі де дамуға қажетті әлеуеті бар көптеген ауылдар 
бар. Мен осында туып-өскендіктен, менің ауылымның 
даму мүмкіндігі бар деп санаймын. Мен үшін аудандық 
мәслихат депутаттығына кандидат болу-үлкен мәртебе 
және жауапкершілік. Депутаттардың алдына қойылған 
негізгі міндет-тұрғындардың әлеуметтік-тұрмыстық 
жағдайын жақсарту. Сондықтан мен өз қызметімді 
келесі бағыттар бойынша жүзеге асыруға ниеттімін:
- ауданда әлеуметтік-экономикалық даму жоспарларын 
іске асыруға қатысу; 
- ауылдық округтердің көшелерінің жолдарын асфальттауға 
жәрдемдесу; 
- шалғайдағы ауылдар үшін су құбыры желілерін, интернет желілерін 
жүргізуге жәрдемдесу.
- жастар арасында діни экстремизмге қарсы іс-қимыл бойынша 
Мәдени іс-шараларды ұйымдастыруға, ұлттық мәдениетті дамытуға 
белсенді қатысу. 
- жаңа жұмыс орындарын құруға, шағын және орта бизнесті дамытуға 
жәрдемдесу. 
- халықтың аз қамтылған топтарын, көп балалы аз қамтылған 
отбасыларды, зейнеткерлер мен мүгедектерді әлеуметтік қорғау 
жөніндегі іс-шараларға қатысу.

Құрметті жерлестер!
 Депутаттық қызмет барысында, егер сіздер маған жоғары сенім 
білдірсеңіздер, менің бағдарламам сіздер айтқан ұсыныстарды 
ескере отырып толықтырылады. Ауылымыздың барлық ағымдағы 
және болашақ мәселелерін бірге шеше алатынымызға сенімдімін! 
Өйткені, тұрғын үйді абаттандыру және халықтың коммуналдық 
инфрақұрылымға қол жеткізу деңгейі дамыған мемлекеттің 
маңызды құрамдас бөлігі және елдегі өмір сапасының негізгі 
көрсеткіштері болып табылады.

Предвыборная программа кандидата в депутаты районного 
маслихата по избирательному округу №7

 Алпыс Ернар Қайратұлы

Уважаемые избиратели Егиндыкольского района. 
Я, Алпыс Ернар Қайратұлы, родился в селе Коргалжын 
Коргалжынского района 13 декабря 1997 года. В 
2021 году окончил Кокшетауский университет имени 
Абая Мырзахметова по специальности  учет и 
аудит. С 2017 года по настоящее время - бухгалтер 
материального стола государственного учреждения 
«Отдел образования Егиндыкольского района».
В последние годы в Казахстане сделаны важные шаги 
для эффективного развития сельских территорий. И 
всё же мы не можем сказать, что ситуация кардинально 
изменилась. Я считаю, что еще есть множество сел, у 
которых есть необходимый потенциал для развития. 
Так как я родился и вырос здесь, то я также считаю, что 
у моего села есть потенциал для развития.  Для меня 
быть кандидатом в депутаты районного маслихата - 
большая честь и ответственность. Основная задача, 
поставленная перед депутатами, это улучшение 
социально-бытовых условий жизни жителей. Поэтому 
я намерен осуществлять свою деятельность по 

следующим направлениям:
- принимать участие в реализации социально-экономических планов развития в 
районе; 
- содействовать асфальтированию дорог улиц сельских округов; 
- оказать содействие в проведении водопроводных сетей, линии интернета для 
отдаленных сел.
- принимать активное участие в организации культурных мероприятий, развитии 
национальной культуры, по противодействию религиозного экстремизма среди 
молодежи. 
-  содействовать созданию новых рабочих мест, развитию малого и среднего 
бизнеса. 
- принимать участие в мероприятиях по социальной защите малообеспеченных 
слоев населения, многодетных малоимущих семей, пенсионеров и инвалидов. 

Уважаемые земляки!
 В процессе депутатской деятельности, если вы окажете мне высокое доверие, 
моя программа будет дополнена с учетом высказанных вами предложений. 
Уверен, что вместе мы сможем решить все текущие и будущие проблемы 
нашего села! Ведь благоустройство жилья и уровень доступа населения к 
коммунальной инфраструктуре — важные составляющие развитого государства 
и основополагающие показатели качества жизни в стране. 

Оплачено из средств республиканского  бюджета, выделенных на выборы

Оплачено из средств республиканского бюджета, выделенных на выборы



8 Алтын астық № 46№ 46

  01   Бюджет қаражаты қалдықтары 21 279,3

    1 Бюджет қаражатының бос қалдықтары 21 279,3

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
2024 жылғы 27 қарашадағы № 8С24-2

шешіміне 2 қосымша

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
2023 жылғы 22 желтоқсандағы № 8С13-2

шешіміне 4 қосымша
2024 жылға арналған республикалық бюджеттен берілетін нысаналы трансферттер 

мен бюджеттік кредиттер

Атауы Сома,               
мың теңге

Барлығы 5 191,0

Ағымдағы нысаналы трансферттер 5 191,0

Мемлекеттік бюджет қаражаты есебінен ұсталатын азаматтық 
қызметшілердің жекелеген санаттарының, ұйымдар жұмыскерлерінің, 
қазыналық кәсіпорындар жұмыскерлерінің жалақысын арттыруға 

1 248,0

Қазақстан Республикасында мүгедектігі бар адамдардың құқықтарын 
қамтамасыз етуге және өмір сүру сапасын жақсартуға 3 943,0

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
2024 жылғы  27 қарашадағы № 8С24-2

шешіміне 3 қосымша
Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    

	 2023 жылғы 22 желтоқсандағы № 8С13-2
шешіміне 5 қосымша

2024 жылға арналған облыстық бюджеттен нысаналы трансферттер 

Атауы Сома,                         
мың теңге

Барлығы 245 075,6

Ағымдағы нысаналы трансферттер 179 908,9

оның iшiнде:  

Үкіметтік емес ұйымдарда мемлекеттік әлеуметтік тапсырысты 
орналастыруға 4 224,1

Мүгедектерді әлеуметтік қамсыздандыруға 3 788,2

Ауылдық жерлерде тұратын педагогтер үшін отын сатып алуға және 
коммуналдық қызметтерді төлеуге 11 962,1

Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмекті төлеуге 3 201,0

Жекелеген санаттарға әлеуметтік көмекке 2 030,6

Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық саласындағы материалдық-
техникалық базаны нығайтуға 34 589,3

Автомобиль жолдарын ағымдағы жөндеуге 88 743,8

Даму және құрылыс жүргізу схемаларын әзірлеуге, инженерлік 
тораптарды түгендеуге 16 369,8

Егіндікөл ауданы Егіндікөл а. № 1 қазандықты ағымдағы жөндеу, 
Жамбыл көшесі 7 мекенжайындағы әкімшілік ғимаратқа дейінгі жылу 
трассасын жөндеу

15 000,0

Нысаналы даму трансферттерi 65 166,7

оның iшiнде:  

Ақмола облысы, Егіндікөл ауданы Бауманское ауылындағы фельдшерлік-
акушерлік пунктке инженерлік желілер салу 36 699,2

Егіндікөл ауданы Егіндікөл а. мал қорымын салу 28 467,5

Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
2024 жылғы   27 қарашадағы № 8С24-2

  шешіміне 4 қосымша
Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    

        2023 жылғы 22 желтоқсандағы № 8С13-2
                                                                           			   шешіміне 6 қосымша

Аудандық бюджеттен ауылдық округтер мен ауылдардың бюджеттеріне 2024 жылдарға арналған 
нысаналы трансферттер

Атауы Сома,                         
мың теңге

Барлығы 115 485,2

Ағымдағы нысаналы трансферттер 115 485,2

оның iшiнде:  

Қосымша ақшалай төлемдерге 9 148,7

Ауыл әкімінің қызметін қамтамасыз етуге 8 097,7

Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылыққа 68 274,4

Көлiк және коммуникацияға 29 964,4

    1 Свободные остатки бюджетных средств 21 279,3

Приложение 2    
  к   решению Егиндыкольского районного 

маслихата от  27 ноября   2024 года № 8С24-2 
Приложение 4   

к   решению Егиндыкольского районного 
маслихата от 22 декабря 2023 года № 8С13-2

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2024 год

Наименование Сумма,                  
тысяч тенге

Всего 5 191,0

Целевые текущие трансферты 5 191,0

На повышение заработной платы отдельных категорий гражданских 
служащих, работников организаций, содержащихся за счёт средств 
государственного бюджета, работников казённых предприятий  

1 248,0

На обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с 
инвалидностью в Республике Казахстан 3 943,0

Приложение 3    
к   решению Егиндыкольского районного 

маслихата от  27 ноября   2024 года № 8С24-2
Приложение 5   

к   решению Егиндыкольского районного 
маслихата от 22 декабря 2023 года № 8С13-2

Целевые трансферты  из областного бюджета   на 2024 год

Целевые трансферты  из областного бюджета   на 2024 год

Наименование Сумма,                   
тысяч тенге

Всего 245 075,6

Целевые текущие трансферты 179 908,9

в том числе:  

На размещение государственного социального заказа в 
неправительственных организациях 4 224,1

На социальное обеспечение лиц с инвалидностью 3 788,2

На приобретение топлива и оплату коммунальных услуг для 
педагогов, проживающих в сельской местности 11 962,1

На выплату государственной адресной социальной помощи 3 201,0

На социальную помощь отдельным категориям граждан 2 030,6

На укрепление материально-технической базы в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 34 589,3

На текущий ремонт автомобильных дорог 88 743,8

На разработку схем развития и застройки, инвентаризацию 
инженерных сетей 16 369,8

Текущий ремонт котельной № 1, ремонт теплотрассы до 
административного здания по ул. Джамбула 7 с.Егиндыколь 
Егиндыкольского района

15 000,0

Целевые трансферты на развитие 65 166,7

в том числе:  

Строительство инженерных сетей к фельдшерско-акушерскому пункту в 
с.Бауманское Егиндыкольского района Акмолинской области 36 699,2

Строительство скотомогильника в с. Егиндыколь Егиндыкольского района 28 467,5

Приложение 4    
к   решению Егиндыкольского районного 

маслихата от  27 ноября   2024 года № 8С24-2
Приложение 6   

к   решению Егиндыкольского районного 
маслихата от 22 декабря 2023 года № 8С13-2

Целевые трансферты из районного бюджета бюджетам сельских округов и сел на 2024 год

Целевые трансферты из районного бюджета бюджетам сельских округов и сел на 2024 год

Наименование Сумма,                               
тысяч тенге

Всего 115 485,2

Целевые текущие трансферты 115 485,2

в том числе:  

На дополнительные денежные выплаты 9 148,7

На обеспечение деятельности акима села 8 097,7

На жилищно-коммунальное хозяйство 68 274,4

На транспорт и коммуникации 29 964,4

Жалғасы. Басы 2-5 беттерде



9№ 46№ 46 Алтын астық
Егіндікөл аудандық мәслихатының

2024 жылғы 27 қарашадағы № 8С24-3
«Егіндікөл аудандық мәслихатының «2024-2026 жылдарға арналған

Егіндікөл ауданы ауылдарының және ауылдық округтерінің
бюджеттері туралы» 2023 жылғы

25 желтоқсандағы № 8С14-2 шешіміне өзгерістер енгізу туралы»
шешімі

Қазақстан Республикасының Бюджет кодексінің 106-бабының 
4-тармағына, «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және 
өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 6-бабы 1-тармағының  1) 
тармақшасына сәйкес Егіндікөл аудандық 
мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:
1.Егіндікөл аудандық мәслихатының «2024-2026 жылдарға арналған Егіндікөл 
ауданы ауылдарының және ауылдық округтерінің бюджеттері туралы» 2023 жылғы 
25 желтоқсандағы № 8С14-2 шешіміне  келесі  өзгерістер енгізілсін:
1-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«1. 2024-2026 жылдарға арналған Абай ауылының бюджеті тиісінше                1, 2, 
3-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер –  16 281,8 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 395,7 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 15 886,1 мың теңге;
2) шығындар – 16 281,8 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – 0 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 0 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 0 мың теңге.»;
2-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«2. 2024-2026 жылдарға арналған Спиридоновка ауылының бюджеті тиісінше 4, 5, 
6-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер –  42 239,9 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 5 009,3 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 37 230,6 мың теңге;
2) шығындар – 42 239,9 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – 0 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 0 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 0 мың теңге.»;
3-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«3. 2024-2026 жылдарға арналған Қоржынкөл ауылының бюджеті тиісінше 7, 8, 
9-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер –  22 795,5 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 2 696,6 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 20 098,9 мың теңге;
2) шығындар – 22 795,5 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – 0 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 0 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 0 мың теңге.»;
4-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«4. 2024-2026 жылдарға арналған Бауман ауылының бюджеті тиісінше               10, 
11, 12-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер –  28 946,0 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 2 481,5 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 26 464,5 мың теңге;
2) шығындар – 29 182,6 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – -236,6 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 236,6 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 236,6 мың теңге.»;
5-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:

Решение
Егиндыкольского  районного маслихата

от  27 ноября 2024 года № 8С24-3
«О внесении изменений в решение

Егиндыкольского районного маслихата
от 25 декабря 2023 года № 8С14-2 «О бюджетах  сельских округов и

сел Егиндыкольского района на 2024-2026 годы»»

В соответствии с пунктом 4 статьи 106 Бюджетного кодекса Республики  Казахстан,    
подпунктом  1)   пункта 1  статьи 6 Закона Республики Казахстан «О местном   
государственном  управлении  и  самоуправлении  в Республике  Казахстан» 
Егиндыкольский  районный  маслихат  РЕШИЛ:
 	 1. Внести в решение Егиндыкольского районного маслихата                       «О 
бюджетах сельских округов и сел Егиндыкольского района  на 2024-2026 годы» от 25 
декабря 2023 года № 8С14-2 следующие изменения:
пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить бюджет села Абай на 2024-2026 годы согласно приложениям 1, 2, 3 
соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 16 281,8 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 395,7 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала –  0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 15 886,1 тысяч тенге;
2) затраты – 16 281,8 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – 0 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0 тысяч тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.»;
пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Утвердить бюджет села Спиридоновка на 2024-2026 годы согласно приложениям 
4, 5, 6 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 42 239,9 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 5 009,3 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала –  0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 37 230,6 тысяч тенге;
2) затраты – 42 239,9 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – 0 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0 тысяч тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.»; 
пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Утвердить бюджет села Коржинколь на 2024-2026 годы согласно приложениям 7, 
8, 9 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 22 795,5 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 2 696,6 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 20 098,9 тысяч тенге;
2) затраты – 22 795,5 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – 0 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0 тысяч тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.»; 
пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Утвердить бюджет села Бауманское на 2024-2026 годы согласно приложениям 10, 
11, 12 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 28 946,0 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 2 481,5 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 26 464,5 тысяч тенге;
2) затраты – 29 182,6 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – -236,6 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 236,6 тысяч 
тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 236,6 тысяч тенге.»;



10 Алтын астық № 46№ 46
«5. 2024-2026 жылдарға арналған Егіндікөл ауылының бюджеті тиісінше 13, 14, 
15-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер –  192 975,1 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 42 857,0 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 150 118,1 мың теңге;
2) шығындар – 194 296,5 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – -1 321,4 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 1 321,4 мың 
теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 1 321,4 мың теңге.»;
6-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«6. 2024-2026 жылдарға арналған Буревестник ауылының бюджеті тиісінше 16, 17, 
18-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер –  22 282,4 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 4 838,3 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 17 444,1 мың теңге;
2) шығындар – 22 549,1 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – -266,7 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 266,7 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 266,7 мың теңге.»;
7-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«7. 2024-2026 жылдарға арналған Алакөл ауылдық округінің бюджеті тиісінше 
19, 20, 21-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде 
бекітілсін:
1) кірістер –  31 512,5 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 4 125,0 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 27 387,5 мың теңге;
2) шығындар – 32 411,5 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – -899,0 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 899,0 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 899,0 мың теңге.»;
8-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«8. 2024-2026 жылдарға арналған Ұзынкөл ауылдық округінің бюджеті тиісінше 
22, 23, 24-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024 жылға келесі көлемдерде 
бекітілсін:
1) кірістер –  23 141,1 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 2 526,0 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 20 615,1 мың теңге;
2) шығындар – 23 166,1 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – -25,0 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 25,0 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу –0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 25,0 мың теңге.»;
9-тармақ  жаңа редакцияда баяндалсын:
«9. 2024-2026 жылдарға арналған Жалманқұлақ ауылдық округінің   бюджеті 
тиісінше 25, 26, 27-қосымшаларға сәйкес, оның ішінде 2024  жылға келесі 
көлемдерде бекітілсін:
1) кірістер –  19 987,3 мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер – 4 037,0 мың теңге;
салықтық емес түсімдер – 0 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
трансферттер түсімі – 15 950,3 мың теңге;
2) шығындар – 19 987,3 мың теңге;
3) таза бюджеттік кредиттеу – 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік кредиттер – 0 мың теңге; 
бюджеттік кредиттерді өтеу – 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо – 0 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу – 0 мың теңге;

пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Утвердить бюджет села Егиндыколь на 2024-2026 годы согласно приложениям 13, 
14, 15 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 192 975,1 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 42 857,0 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 150 118,1 тысяч тенге;
2) затраты – 194 296,5 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – - 1 321,4 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 321,4 тысяч 
тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 1 321,4 тысяч тенге.»;
пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Утвердить бюджет села Буревестник на 2024-2026 годы согласно приложениям 16, 
17, 18 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 22 282,4 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 4 838,3 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 17 444,1 тысяч тенге;
2) затраты – 22 549,1 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – -266,7 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 266,7 тысяч 
тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 266,7 тысяч тенге.»;
пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. Утвердить бюджет Алакольского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложениям 19, 20, 21 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 31 512,5 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 4 125,0 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 27 387,5 тысяч тенге;
2) затраты – 32 411,5 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – -899,0 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 899,0 тысяч 
тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 899,0 тысяч тенге.»;
пункт 8 изложить в новой редакции:
«8. Утвердить бюджет Узынкольского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложениям 22, 23, 24 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 23 141,1 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 2 526,0 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 20 615,1 тысяч тенге;
2) затраты – 23 166,1 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – -25,0 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 25,0 тысяч тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 25,0 тысяч тенге.»;
пункт 9 изложить в новой редакции:
«9. Утвердить бюджет Жалманкулаского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложениям 25, 26, 27 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
1) доходы – 19 987,3 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления – 4 037,0 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
поступления трансфертов – 15 950,3 тысяч тенге;
2) затраты – 19 987,3 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;



11№46№46 Алтын астық
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер – 0 мың теңге;
5) бюджет тапшылығы (профициті) – 0 мың теңге;
6) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) – 0 мың теңге:
қарыздар түсімі – 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу – 0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары – 0 мың теңге.»;
көрсетілген шешімнің 1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 25, 28-қосымшалары осы шешімнің 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10-қосымшаларына сәйкес жаңа редакцияда баяндалсын.
2. Осы шешім 2024  жылдың 1 қаңтардан бастап  қолданысқа  енгізіледі. 

Егіндікөл аудандық 
мәслихатының төрағасы                                                                      Қ. Шынтеміров

поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
5)  дефицит (профицит) бюджета – 0 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0 тысяч тенге:
поступление займов – 0 тысяч тенге;
погашение займов – 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.»;
приложения 1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 25, 28 к указанному решению изложить в новой 
редакции, согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вводится  в действие  с 1 января  2024 года. 

Председатель Егиндыкольского
районного маслихата                                                                               К. Шинтемиров

Бақытты өмір сүру құқығы

1 желтоқсанда әлем 
жұртшылығы Дүниежүзілік 
ЖИТС-пен күрес күнін атап 
өтеді. Биылғы жылдың 
тақырыбы ЮНЭЙДС 
жариялаған «Дұрыс 
жолды- адам құқығы 
жолын таңдаңыз» ұраны 
болып табылады.
Бұл ұран АИТВ 

айналасындағы кемсітушілік пен стигманы азайтуға, 
инфекцияға осал қауымдастықтарды қолдауға және 
емдеуге қолжетімділікті жақсартуға құқықтық көзқарастың 
маңыздылығын көрсетеді.
Дәстүр бойынша Дүниежүзілік ЖИТС-пен күрес күні 
медицина қызметкерлерін, АИТВ-мен өмір сүретін 
адамдардың азаматтық қауымдастығын және қандай 
да бір жолмен осы аурумен байланысты кез келген 
адамды біріктіреді. Бірлескен күш-жігермен ақпараттық  
іс-шаралар өткізіліп, өзекті мәселелер талқыланады 
және бір жыл ішінде атқарылған жұмыстардың 
қорытындылары шығарылады.
Ақмола облысында АИТВ-инфекциясының таралуы 
бойынша эпидемиологиялық жағдай тұрақты. Қараша 
айының басында аймақта АИТВ-мен өмір сүретін 1080 
адам тұрады. 2024 жылдың он айында оң мәртебесі 
бар 109 адам  анықталып, он адамның сегізінде 
қорғалмаған жыныстық қатынас арқылы инфекция 
болды. Жаңа жағдайлардың жартысынан көбі 30-49 
жас тобына жатады. Ең жас анықталғаны 19 жаста, ал 

ең үлкені 68 жаста. 
«АИТВ - мен өмір сүретін адамдардың және жұқтыру 
қаупі жоғары қауымдастықтардың өмір сүру сапасын 
жақсартудың алдын алуы, диагностикалық және емдеу 
процедураларының қолжетімділігінен басталады», - 
дейді орталықтың бас дәрігері  Курманбек Бурмаганов.
Біздің елімізде азаматтарға иммун тапшылығы вирусын 
тексеруге және емдеуге тегін қол жетімділік беріледі. 
Негізгі топтар үшін АИТВ жұқтыру қаупін болдырмауға 
және азайтуға бағытталған қызметтердің кең спектрі 
бар арнайы алдын алудың бағдарламалары бар.
Осындай қызметтердің бірі-байланысқа дейінгі 
алдын алуы немесе қысқаша БДА. Бұл халықаралық 
зерттеулерде тиімділігі дәлелденген вирустық 
инфекцияның алдын алудың заманауи әдісі.
Бүгінгі таңда өңірде бұл алдын алу терапияны 120-
дан астам адам алады. Бұл АИТВ жұқтырмаған, бірақ 
жоғары қауіпті аймақтағы адамдарға ұсынылады. 
Оларға инъекциялық есірткіні тұтынатын адамдар, секс 
қызметкерлері, ерлермен жыныстық қатынасқа түсетін 
ерлер, трансгендерлер және бір серіктес жұқтырған, 
ал екіншісі жұқтырмаған серодискордантты жұптар 
жатады.АИТВ-позитивті серіктесте вирустық жүктеме 
әлі басылмаған жағдайда.
Мұның бәрі Қазақстанның АИТВ-инфекциясының жаңа 
жағдайларын азайту және ЖИТС-ті жою жөніндегі 
халықаралық күн тәртібіне тартылуының арқасында 
мүмкін болды.
Айта кету керек, біздің еліміз АИТВ-инфекциясының 
алдын алу, диагностикалау және емдеу жөніндегі 

ұлттық заңнаманы жетілдіруде. АИТВ-инфекциясының 
алдын алу орталықтарының мамандары азаматтық 
белсенділермен бірлесіп, АИТВ-ның оң мәртебесі 
бар адамдарды кемсітетін нормативтік құжаттарды 
талдау бойынша жұмысты белсенді жүзеге асырады.
Бірлескен жұмыстың арқасында бүгінде АИТВ-
мен өмір сүретін адамдар балаларды асырап ала 
алады, оларды қамқорлыққа және қорғаншылыққа 
ала алады — бірнеше жыл бұрын бұл мүмкін емес 
болған. Бұл, ең алдымен, АИТВ-мен өмір сүретін 
адамдардың азаматтық қоғамдастығының үлкен жеңісі.
Мұндай прецеденттер АИТВ-мен ауыратын 
адамдардың құқықтарын бұзатын нормаларды 
заңнамадан жоюға және қоғамда барлығына бақытты 
өмір сүру құқығын беретін толерантты ортаны 
қалыптастыруға ықпал етеді.
Дүниежүзілік ЖИТС-пен күрес күні қарсаңында 
медицина қызметкерлері барлық адамдарды 
қарапайым алдын алу шараларын сақтауға және 
қауіпсіз жыныстық және инъекциялық мінез-құлықты 
ұстануға шақырады. Ерте жыныстық қатынасқа 
түспеңіз, бір жыныстық серіктес болыңыз, жыныстық 
қатынастың кез-келген түріне әрқашан мүшеқапты 
қолданыңыз. Және, әрине, АИТВ-мен өмір сүретін 
адамдарға түсіністік пен қолдау көрсетеді.

Е.Лавренюк,
«Егіндікөл аудандық ауруханасы»  МҚК ШЖҚ 

жалпы тәжірибе дәрігері

«Электрондық үкімет» порталы арқылы архивтік анықтаманы 
қалай алуға болады (www.egov.kz): қадамдық нұсқаулық

 Егіндікөл ауданының мемлекеттік архиві архивтік 
анықтамаларды, архивтік құжаттардың көшірмелерін 
немесе архивтік үзінді көшірмелерді беру бойынша қызмет 
көрсетеді. Бұл қызмет «Мемлекеттік көрсетілетін қызметтер 
туралы» Қазақстан Республикасының 2013 жылғы 15 
сәуірдегі № 88-V Заңына және Қазақстан Республикасы 
Мәдениет және спорт министрінің 2020 жылғы 29 мамырдағы 
№ 159 бұйрығымен регламенттеліп, бекітілген қағидаларға 
сәйкес көрсетіледі. Қызмет:
«Азаматтарға арналған үкімет» «Мемлекеттік 
корпорациясы» коммерциялық емес акционерлік қоғамы
www.egov.kz «электрондық үкімет» веб-порталы
көрсетілетін қызметті берушінің кеңсесі арқылы жүзеге 
асырылады.
Бұл қызметті алудың ең ыңғайлы тәсілдерінің бірі 
«электрондық үкімет» порталы (www.egov.kz) болып 
табылады. Өтінішті үйден шықпай-ақ беруге және жауап 
алуға болады. Ол үшін келесі қадамдарды орындау қажет:
1. www.egov.kz. порталының басты бетіне өтіңіз. Іздеу 
жолағына «Архивтік анықтама» деп теріп, «Архивтік 
анықтама беру» қызметін таңдаңыз. «Қызметке онлайн 
тапсырыс беру» түймесін басыңыз.
2. Сізге ыңғайлы QR-код немесе ЭЦҚ арқылы кіру 

опциясын таңдау арқылы порталда авторизациялаңыз.
3. Келесі мәліметтерді көрсетіп, электрондық өтінішті 
толтырыңыз:
- ТАӘ, оның ішінде өзгерістер (болған жағдайда);
- ЖСН;
- тұрғылықты мекенжайы және байланыс телефоны;
- «Өтініш туралы ақпаратта» сұрау жіберілетін аймақты 
және ұйымның атауын көрсету қажет (мысалы, Егіндікөл 
ауданының мемлекеттік архиві).
- «Сұралған құжаттың түрі» жолында «Архивтік 
анықтаманы» таңдаймыз.
- содан кейін «Сұрау сипаттамасы» жолын толтырамыз 
(мысалы, жұмыс өтілін немесе оқу фактісін растау).
- осыдан кейін сұрау салудың тақырыбын қосамыз, 
онда сұрау салудың санатын көрсетеміз және не 
туралы ақпарат сұралады (мысалы, жұмыс өтілі 
үшін: елді мекен, жұмыс орны, лауазымы, жұмыс 
кезеңі көрсетілуі керек). Егер еңбек кітапшасы болса, 
бұйрықтың нөмірі мен күнін көрсетеміз, содан кейін 
«Қосу» жолын таңдап, еңбек кітапшасының сканерлеу 
нұсқасын тіркеу керек, егер еңбек кітапшасы болмаса, 
онда бұл жол толтырылмайды.
4. Егер жауап қағаз тасығышта қажет болса, тиісті 

құсбелгіні қойыңыз.
5. Сұранысты қол қою арқылы жолдаңыз.
Егер өтінішті өкіл берсе, онда өкілеттікті растайтын 
құжатты немесе нотариалды куәландырылған сенімхатты 
ұсыну қажет.
Қызмет көрсету мерзімі 11 жұмыс күнін құрайды және ол 
тегін ұсынылады.
Нәтижені www.egov.kz. порталындағы жеке кабинетте 
көруге болады. 
Ол үшін:
QR-код немесе ЭЦҚ арқылы жеке кабинетке кіріңіз;
«Кіріс хаттар» бөлімін ашыңыз;
«Архивтік анықтамаларды, архивтік құжаттардың 
көшірмелерін немесе архивтік үзінді көшірмелерді 
беру» тармағын таңдаңыз, ашылған терезеде жауапты 
оқу немесе жүктеп алу үшін «Мәртебе парағы» 
түймесін басыңыз.
Қосымша ақпарат алу үшін 2-14-13 телефонына 
хабарласуға болады.

Егіндікөл ауданының
мемлекеттік архиві

Как получить архивную справку через портал «Электронного правительства» (www.egov.kz): пошаговая инструкция

Государственный архив Егиндыкольского района оказывает 
услугу по выдаче архивных справок, копий архивных 
документов или архивных выписок. Эта услуга оказывается 
в соответствии с Законом Республики Казахстан «О 
государственных услугах» от 15 апреля 2013 года № 88-V 
и утвержденными правилами, регламентированными 
приказом министра культуры и спорта Республики Казахстан 
от 29 мая 2020 года № 159. Услуга осуществляется через:
Некоммерческое акционерное общество «Государственная 
корпорация «Правительство для граждан»
веб-портал «Электронное правительства» www.egov.kz
канцелярию услугодателя.
Одним из самых удобных способов получения данной услуги 
является портал «Электронного правительства» (www.egov.
kz). Заявление можно подать и получить ответ, не выходя из 
дома. Для этого необходимо выполнить следующие шаги:
1. Перейдите на главную страницу портала www.egov.kz. В 
строке поиска введите «Архивная справка» и выберите услугу 
«Выдача архивных справок». Нажмите кнопку «Заказать 
услугу онлайн».
2. Авторизуйтесь на портале, выбрав удобный для Вас 

вариант входа через QR-код или же ЭЦП.
3. Заполните электронное заявление, указав следующие 
данные:
- ФИО, в том числе изменения (если были);
- ИИН;
- адрес проживания и контактный телефон;
- в «Информациии о заявлении» необходимо указать регион 
и наименование организации куда направляется запрос 
(например, Государственный архив Егиндыкольского района).
- в строке «Вид запрашиваемого документа» выбираем 
«Архивная справка».
- затем заполняем строку «Описание запроса» (например, 
подтверждение стажа работы или факта учебы).
- после этого добавляем тематику запроса, в которой 
указываем категорию запроса и о чем запрашиваются 
сведения (например, для стажа работы необходимо указать: 
населенный пункт, место работы, должность, период работы). 
Если имеется трудовая книжка указываем номер и дату 
приказа, после чего необходимо прикрепить скан вариант 
трудовой книжки выбрав строку «Добавить», если трудовой 
книжки не имеется, то данная строка не заполняется. 

4. Если нужен ответ на бумажном носителе, отметьте 
соответствующую галочку.
5. Отправьте запрос, подписав его.
Если заявление подает представитель, то необходимо 
предоставить документ, подтверждающий полномочия, или 
нотариально заверенную доверенность.
Срок оказания услуги составляет 11 рабочих дней, и она 
предоставляется бесплатно.
Результат можно просмотреть в личном кабинете на портале 
www.egov.kz. 
Для этого:
Зайдите в личный кабинет через QR-код или же ЭЦП;
Откройте раздел «Входящие»;
Выберите «Выдача архивных справок, копий архивных 
документов или архивных выписок», в открывшемся окне 
нажмите «Статусная страница», чтобы прочитать или скачать 
ответ.
Для получения дополнительной информации можно 
обратиться по телефону 2-14-13.

Государственный архив
Егиндыкольского района

жалғасы келесі санда



№ 46№ 46Алтын астық12

Редакцияның мекен-жайы: 020600 Ақмола облысы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі, 7. Тел/факс:2-1369, Электронды пошта: egindikolinfo@mail.ru

Меншік иесі: «Егіндікөл 
info» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігі

Директор-
редактор 

Гурбанова 
Светлана 

Михайловна

Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін 
жауапкершілік жарнама берушіге  жүктеледі

Жарнама берушілер жіберген  қателіктер бойынша 
шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде 

қабылданады
Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес 

болмауы  мүмкін

Газет « Алтын астық «газетінің 
редакциясында дайындалды, 

терілді, жинақталды. 
Нұр-Сұлтан қаласы,  Жұбанов 

көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК 
басылып шықты

Мемлекеттік тілдегі 
материалдарға 

жауапты  
Балшых Ахмарал

Жинақтаушы оператор 
Алиева Анастасия

Тіркеу куәлігі №15838-Г 
17.02.2016 ж. Қазақстан 

Республикасының Ақпарат 
министрлігі берген
Таралымы 505 дана

аптасына 1 рет 
дүйсенбі күндері шығарылады.

Состоялся областной 
турнир по футзалу

24 ноября текущего года в селе Егиндыколь 
состоялся  областной  турнир по 
футзалу среди  мужских команд на кубок 
Егиндыкольского районного маслихата. 
Турнир приурочен к 30-летию создания 
маслихатов Республики Казахстан и направлен на 
популяризацию здорового образа жизни, в котором 
приняли участие 7 команд из пяти районов: 
Астраханского, Атбасарского, Егиндыкольского, 
Коргалжынского и Целиноградского.
На торжественном открытии со словами 
приветствия к участникам турнира обратились:  
председатель Егиндыкольского районного 
маслихата К. Шинтемиров и экс-депутат  
И. Шарафутдинов, которые пожелали 
спортсменам удачи, успехов и побед.
Игра проходила по групповому этапу. В 
полуфинал вышли 4 команды: Атбасарского 
района, с. Егиндыколь,  с. Жантеке и команда 

«Достар» (с. Астраханка). 
В первом  полуфинале встретились команды 
Атбасарского района и села Жантеке, в этом 
матче победителем стала команда Атбасарского 
района со счетом 8:2.
Во 2 полуфинале играли спортсмены села 
Егиндыколь и «Достар» (Астраханка),  со счетом 
4:2 победу одержали егиндыкольцы.
За    3    место     боролись     команды     села     
Жантеке    и   «Достар»      
(с. Астраханка),  в  итоге   бронзовым призером  
стала  команда  «Достар»
(с. Астраханка).
В финал вышли две сильнейшие команды 
Атбасарского района и села Егиндыколь.
По итогам соревнования первое место заняла 
команда Атбасарского района (призовой фонд 
составил – 100 000 тенге), второе место - 
команда Егиндыкольского района (призовой 

фонд – 70 000 тенге), третье место - команда 
Астраханского района (призовой фонд – 50 
000 тенге). 
Все матчи проходили в напряженной борьбе, 
игроки подарили своим болельщикам множество 
зрелищных моментов и впечатлений. Спортсмены 
за время игры показали замечательную 
физическую подготовку, командный дух и волю к 
победе.
Определены лучшие игроки по линиям: 
«Лучший нападающий» - Мынбаев Ерлан (с. 
Жантеке), «Лучший игрок» - Сейтенов Батырхан 
(Атбасарский район), «Лучший защитник» 
- Сагындыков Берик                              (с. 
Астраханка) и  «Лучший вратарь» -  Теплов Кирилл  
(с. Егиндыколь).  
Все участники соревнований и отличившиеся 
игроки по номинациям, были награждены  
грамотами, медалями и памятными подарками.


